
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: V “Ambiente e Pianificazione” 

Servizio: Sistemi Informatici  
 
OGGETTO: Progetto per la realizzazione dell’operazione “GEONET - Servizi Cartografici e Geodati 

Territoriali per la Città Metropolitana di Messina”.Programma di Azione e Coesione 

delle Sicilia (Programma Operativo Complementare) 2014-2020. – Progetto GEONET - 

EURO: 110.000,00  

                     C.U.P.: B48H20000220002         Codice Caronte: SI_1_25942 

                   Affidamento diretto dell’appalto della fornitura di prodotti e servizi per l’aggiornamento 

della piattaforma ARCGIS e per la fornitura ed integrazione di moduli applicativi. 

                     Determinazione a contrarre e approvazione atti di gara.  

                      Importo € 104.325,86 IVA compresa.  

CIG : 9453985B37 

 

 

IL R.U.P. 
Delegato Funzioni Dirigenziali 

Ex art. 17, comma 1 bis, Decreto Legislativo 165/2001 

(D.D. N. 446 del 27/04/2022) 
 
 

Premesso che con il DDG n. 94 del 28/05/2021 l’Assessorato Regionale dell’Economia – Autorità 
Regionale per l’Innovazione Tecnologica ha decretato l’ammissione a finanziamento della Città 
Metropolitana di Messina l’operazione denominata “GEONET – Servizi Cartografici e Geodati 
Territoriali per la Città Metropolitana di Messina”,  CUP: B48H20000220002, codice Caronte 
SI_1_25942,  a valere sulle risorse dell’Asse 10 – Azione 1 del Programma di Azione e Coesione della 

1556 17/11/2022

1385 22/11/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Sicilia (Programma Operativo Complementare) 2014-2020, per l’importo complessivo di € 
110.000,00 IVA inclusa; 
Considerato che occorre procedere urgentemente all’attivazione delle procedure per garantire la 
realizzazione del progetto di cui sopra; 
Considerato che è stata effettuata una manifestazione d’interesse tra gli operatori in possesso di 
certificazione tecnica attestante le competenze necessarie alla fornitura in oggetto e che vi hanno 
aderito n. 2 aziende;  
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sia opportuno  
ricorrere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 ; 
Dato atto che l’importo di cui si propone la prenotazione dell’impegno di spesa, così come esposto 
nell’avviso di manifestazione d’interesse, ammonta ad € 104.325,86 IVA compresa; 
 

Visti: 

1. il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad 
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento 
della finanza pubblica; 

2. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

3. L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 
Vista la D.D. n. 446 del 27/04/2022 con cui il Dirigente della V Direzione “Ambiente e Pianificazione” 
delega lo scrivente Responsabile del Procedimento titolare di P.O. allo svolgimento dell’attività 
amministrativa a rilevanza esterna; 

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, 

Stabilire che per la fornitura di prodotti e servizi per l’aggiornamento della piattaforma ARCGIS e per 
la fornitura ed integrazione di moduli applicativi si procederà mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, previa valutazione dei preventivi delle 
aziende che hanno aderito alla manifestazione d’interesse;                                                                     



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Approvare i documenti di gara allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

Prenotare, ai sensi  dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate;  
 
Missione      1 Programma      8 Titolo      1 Macroagg   3.2.19.999 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento   

Cap./Art.    1609 Descrizione TRASFERIMENTI DA REGIONE SICILIA - ASSE 10 POC - 

PROGETTI WORK-ME, MULTIEGOV, GEO-NET   

  CIG      9453985B37 CUP         B48H20000220002 

Creditore  

Causale 

Affidamento dell’appalto della fornitura di prodotti e servizi per 
l’aggiornamento della piattaforma ARCGIS e per la fornitura ed integrazione di 
moduli applicativi 

Modalità finan. Esercizio 2022 

Imp./Prenot. Prenot. Importo 104.325,86 

 
di imputare la prenotazione dell’impegno di spesa di € 104.325,86 sul Cap. 1609 Esercizio 2022 come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Importi Comp.economica 

2022  1609  104.325,86 2022 

 

di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

30 gg. dalla data ricev. fattura 104.325,86 

 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
 
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 
del Procedimento è il Dott. Giacomo Lucà; 

di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

Messina, data della firma digitale           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                          Dott. Giacomo Lucà   

                                                                                   Delegato Funzioni Dirigenziali 
                        Ex art. 17, comma 1 bis, Decreto Legislativo 165/2001 

                 (D.D. N.  446 del 27/04/2022) 
 

allegati: 
 capitolato tecnico 

 schema richiesta di offerta 

 foglio di patti e condizioni 
 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e  si attesta 

che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

      

          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                             Dott. Giacomo Lucà   

                                                                                                 Delegato Funzioni Dirigenziali 
         Ex art. 17, comma 1 bis, Decreto Legislativo 165/2001 

        (D.D. N.  446 del 27/04/2022) 

              Lì, data della firma digitale                                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


